[image: ]

                                       ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 10/08/2020                  ATA N° 016/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente: SÍLVIO BEILFUSS
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Diulinda Ferreira Pires, José Inácio Floriano Viana, José Luiz Souza da Silva.
===========================Nº016==============================
Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº015/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, reforçou o pedido feito na sessão ordinária passada referente à colocação de lâmpada em frente a sua casa beneficiando a iluminação na capela mortuária do município que este local encontra-se as escuras e inclusive ele tem deixado a luz da sua própria residência ligada para fins de iluminar parte da rua como os demais vizinhos estão procedendo da mesma forma, então ele pede para que o executivo tome as devidas providencias em relação a isso e coloque uma lâmpada de boa qualidade afim de não precisar trocar frequentemente. Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Após saudações iniciais, mencionou que pede novamente para que o executivo municipal tome as devidas providências sobre os reparos nos mata-burros na localidade da Porteirinha e Rincão dos Coelhos, que se encontram quebrados, até mesmo um foi o maquinário do município que ocasionou o estrago, ele pediu ao secretário o conserto, porém até o momento não ocorreu, e hoje falou com o senhor vice-prefeito Gilnei Manzoni e o mesmo mencionou que estão demorando a fazer em virtude da pandemia pelo COVID-19 e o trabalho acontecer em escala, todavia o vereador acha que como é incerto o momento do fim desta pandemia, deverão adotar medidas para a realização destes reparos porque quem sofre com isso é a comunidade. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, cumprimentou o assessor jurídico desta Casa e parabenizou-o pelo seu dia, do advogado que acontece amanhã e demonstrou reconhecimento ao seu trabalho, citando que às vezes pegam coisas boas, mas as vezes é cada encrenca para resolver. Da mesma forma, parabenizou os estudantes em comemoração ao seu dia, tanto os jovens como os de mais idade que resolvem estudar, sendo o estudo uma forma de melhoria para o futuro. Mencionou sobre a fala do colega vereador José Luiz sobre os mata-burros e ele em algumas visitas constatou o fato de muitos estarem quebrados, então solicita ao poder executivo municipal que tome as devidas providências, inclusive cita que certa vez foi no senhor que vende Maristão e viu que seu mata-burro era de ferro feito com as linhas de trem, então acha válida esta idéia, como também colocar limitador de passagem para somente os carros eleves, os demais passarem nas porteiras ao lado, porque os de madeira não darão conta, sendo necessária a troca constante, e estariam “enxugando gelo”. Mencionou sobre um vídeo que ele postou sobre o corte de árvores pela Prefeitura de Santiago onde eles possuem um triturador que corta até mesmo pedaços de árvores de grande porte e com isso não se desperdiça tempo nem trabalho porque já sai triturado na caçamba e não com os galhos inteiros onde fica mais difícil se livrar dos mesmos e caso no nosso município fosse triturado todo mundo queria que depositasse em seu terreno, assim como ele a fim de ser usado como adubo, então acha importante se apropriar desta tecnologia porque a demanda está grande e o serviço será prestado com qualidade e rapidez, seguindo o princípio da eficiência, onde se faz mais com menos. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre a fala dos colegas vereadores que o antecederam referente os mata-burros que estão quebrados, onde ele constatou em visita ao senhor Riva Parode e demais vizinhos, que se encontra em péssimas condições, onde em ocasiões anteriores ele mesmo e até mesmo o colega vereador Moacir já fizeram pedidos formais e no momento pedem que a administração municipal tome as devidas providências. Agradece a secretaria de obras pelos serviços prestados em atendimento aos seus pedidos, inclusive no reparo da estrada do Rincão dos Coelhos- Porteirinha e que fique a contento da comunidade, sendo que esta estrada interliga nosso município. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de informação: Que seja enviado a essa Casa Legislativa o contrato de locação do Centro de Triagem Municipal, bem como da garagem ao lado, onde os veículos da administração estão ficando estacionados. Justificativa: Solicito tais informações, pois várias pessoas da comunidade nos fizeram questionamentos e precisamos de informações detalhadas para repassar aos mesmos. Ainda mencionou que acredita que a administração municipal não terá impedimentos para enviar o contrato a fim de sanar todas as dúvidas pendentes. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Após saudações iniciais, mencionou sobre a fala da colega Roseli sobre o Centro de Triagem Municipal e questionou se não estava presente na segunda passada onde a secretária de saúde esteve presente nesta Casa e explicou que o local até o final do ano foi cedido ao município e que não terão custos de aluguel somente com as devidas e necessárias reformas para que o funcionamento do tal funcione de acordo com as normas de vigilância, a qual mencionou que mais tarde prestará contas de todo o ocorrido, porém não retira o direito da colega vereadora em solicitar um papel físico e ainda parabeniza o trabalho da secretária de saúde na prestação de contas nesta Casa. Usou da tribuna para parabenizar a família da atleta unistaldense Priscila, a qual saiu em reportagem no Jornal Expresso Ilustrado, sobrinha da colega vereadora Roseli, onde a jovem se destacou em 1º lugar na categoria Sub-11, na Copa Regional Desafios da Bola Virtual em virtude da pandemia, onde participaram 60 crianças e ela foi vencedora no futebol, onde ele nota que a família dispõe de todo apoio ao esporte, sendo que o investimento público neste ramo vem dobrado depois em economias. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, cumprimentou o assessor jurídico desta Casa pela comemoração do dia do advogado no dia de amanhã e reconheceu seu trabalho bem prestado neste poder legislativo.  Complementou a palavra dos colegas vereadores que a antecederam sobre os mata-burros, sendo um grande problema para a comunidade que necessita trafegar por estes, citando o senhor Luiz Pires que entrou em contato para pedir que a secretaria tomasse as providências necessárias e reparasse os mata-burros que se encontram quebrados, os quais são muitos, sendo que em conversa com o secretário responsável, este relatou a demora nos reparos por causa da redução do funcionalismo em virtude da pandemia pelo COVID-19, mas assim que possível acontecerá.  Solicitou que seja encaminhado a senhora Juliana Ehlert Damian, gerente de relacionamentos da RGE SUL o seguinte pedido de providência: Solicita que a RGE SUL retire a fiação de luz que passa por dentro do terreno da senhora Marlene Lopes no endereço: Rua Pedro Coelho, n 395 centro, cod do cliente 309508610 sendo que a fatura de energia elétrica vem no nome de Luiz Ferreira Lopes. Justificativa: Solicitamos tal pedido, visto que há muito tempo atrás foram instalados fios vindos da rua para a residência do mesmo, só que na rede corta o terreno citado, portanto a proprietária solicita que a fiação seja mudada ao lugar vindo pela rede que passa em frente a sua casa. Apresentou o seguinte pedido de providência: Que a secretaria de obras providencie o patrolamento e cascalhamento em alguns trechos que dá acesso a estrada do Rincão dos Antolines, como: entre as residências do senhor Vanderlei Antoline, e do senhor Adilson Antoline. Que a secretaria de obras providencie uma mão dupla na curva após a residência do senhor Carlos e senhora Loreci Soares, Rincão dos Dorneles, estrada em direção ao Rincão dos Antolines. Justificativa: Solicitamos tal pedido, visto que essa curva encontra-se sem condições de ultrapassar um carro pelo outro, sendo que nessa estrada trafegam muitos caminhões e carretas e devido ao seu grande porte acabam invadindo a contramão, ponto em risco os veículos que ali trafegam. Solicitou que seja encaminhado a Srª Laiana Elisa de Souza – Gerente de Relações Institucionais da empresa telefônica VIVO, o seguinte pedido de providência: Que a empresa VIVO providencie melhorias de sinal telefônica, bem como o sinal de internet para a região de Unistalda/RS. Justificativa: Solicitamos tal pedido, visto que a comunidade, tanto na cidade quanto no interior tem sofrido constantemente com a instabilidade de sinal pela operadora Vivo, ficando por muitas vezes durante o dia sem condições der comunicação via celular, seja em chamadas ou por meio da internet. Mencionou que vários munícipes reclamaram a ela que estão com problemas nesta época com água, ficando desassistidos neste quesito na Rua José Plínio Ribeiro no bairro Pedro Coelho, sendo assim ela pede que a CORSAN providencie um funcionário para que este deixe o reservatório em condições de transmitir água de boa qualidade e que a comunidade não fique sem, e a sua preocupação é que no inverno já tem estes problemas quem dirá no verão e tem a construção do reservatório no bairro citado, mas que a CORSAN assista esta comunidade a fim de que esta possa lavar uma roupa, tomar um banho, sendo um direito básico. Abraço fraterno aos internautas e se colocou a disposição de todos pelo telefone 55 – 99634 5511 porque foram eleitos para ficarem 24 horas disponíveis para os eleitores e comunidade.  ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para mencionar que o termômetro de quando as coisas vão bem são os vereadores prova disso são as reclamações de forma unânime de todos os colegas que verificaram as condições horríveis dos mata-burros, seja em visitas ou por reclamações da comunidade, e a questão da pandemia justifica até certo ponto porque deve-se ter cuidado em ambientes fechados como reduzir o número de colaboradores e evitar aglomerações, mas quando for abertos as atividades devem ser realizadas e resolver o problema anteriormente citado. Mencionou sobre as fake news, sendo que a verdade está aparecendo, visto a diferença entre o julgamento do Moro em relação ao do ex-presidente Lula, todavia não exime a culpa do último, mas deve ser julgado de forma digna com direito a ampla defesa, porque se agiram desta forma com ele quem dirá com um cidadão que eles não vão com a cara, citou ainda o episódio com o ex-prefeito Moisés que o tiraram do cargo que ocupava e lhe jogaram na lama e depois de oito anos saiu a sentença dizendo que o mesmo era inocente. ORDEM DO DIA: “ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DE UNISTALDA PARA O EXERCÍCIO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” AUTORIA: PODER EXECUTIVO. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Retornou a tribuna pra complementar a fala da colega vereadora Diulinda sobre os muitos mata-burros na localidade de Rincão dos Coelhos e Porteirinha, ele mesmo contou e verificou que de nove, cinco estão quebrados e praticamente interrompidos, fato que o preocupa porque por experiência própria ele quando sai de sua casa em dias chuvosos e tem que abrir porteira vê que a situação é difícil, por isso pede que a administração municipal tome as devidas providencias e menciona que não que ele está sempre reclamando, mas porque ele se coloca na situação desta comunidade com dificuldades em dias de chuva. Ainda pede que o executivo municipal ache uma forma de reforçar os mata-burros pela enorme quantidade deles, sendo que nesta localidade está para serem feitos mais três e se reforçados não ficaram sempre arrumando, trazendo mais gasto público. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Retornou a tribuna para agradecer as palavras do colega vereador Sílvio sobre sua sobrinha Priscila, mencionando ser fato de orgulho aos familiares e da cidade, principalmente ela sendo mulher e se destacar no esporte porque se para homem já é difícil, quem dirá para ela e parabeniza a sobrinha e seus pais Regina e Luiz por sempre incentivá-la no esporte e ela como vencedora deste desafio virtual, ainda respondeu ao colega que ela estava presente nesta Casa quando a secretária de saúde Laís prestou os devidos esclarecimentos, fato que ela se orgulha por ela ser tão jovem e tão comprometida com seu trabalho e sempre trazendo até nós as devidas explicações, mas o senhor deve se lembrar que ela quando questionada sobre os carros da administração municipal esta não soube responder e também informação nunca é demais e assim poderemos sanar as dúvidas da comunidade. Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para reforçar o pedido dos mata-burros e que somente trocar as madeiras e não colocarem limitadores de passagem de veículos de nada adiantará porque se um maquinário passa por cima já quebra e causa maior gasto público, podendo passar no máximo camionete e os demais terão de abrir e passar pela porteira. Ainda sugere que a administração municipal ache alternativa como de concreto, pedra ou ferro porque sabemos que está mais difícil de achar uma madeira de qualidade que dure bastante tempo sem precisar de reparos constantes, por exemplo, a madeira de pau-ferro não é liberada e sendo de qualidade o custo é bem alto também. Sobre a fala da colega vereadora Roseli ele reconhece que a Laís é uma menina jovem, mas presta um trabalho excelente na secretaria de saúde com dedicação e comprometimento. E ainda que os demais secretários deveriam agir da mesma forma porque somos poderes independentes, mas harmônicos entre si e geralmente encontra-se dificuldade na prestação de esclarecimentos por estes nesta Casa e isso seria de grande valia para dirimir as duvidas e ele gosta daquele ditado que uma imagem vale mais do que mil palavras e um diálogo pode valer mais, porque eles mandam um “catatá” bem grande nos ofícios que nãos explicam nada a eles vereadores e ainda ocasionam maior dúvidas também. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 10 de agosto de 2020.

          Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
    Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                      MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                                  Auxiliar Legislativo
image1.emf